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SO‘ZBEKISTON HUDUDLARIGA 

XORIJIY INVESTITSIYALARNI 
JALB QILISHDA KO‘P 

QAVATLI “YASHIL” FERMER 
XO‘JALIKLARINI TASHKIL 

ETISHNING AHAMIYATI
Turdimuratova Aziza Alisherovna

Termiz agrotexnologiyalar va innovatsion rivojlanish instituti,
Agrobiznes, buxgalteriya hisobi va raqamli texnologiyalar

kafedrasi o‘qituvchisi
Annotatsiуa: Maqolada O‘zbekiston agrosanoat majmuasiga xorijiy investitsiyalar oqimini rag‘batlantirish maqsadida ko‘p 
qavatli “yashil” xo‘jaliklardan (vertikal fermer xo‘jaliklaridan) foydalanish istiqbollari tahlil qilinadi. Chet el kapitalini jalb 
qilishda vertikal fermer xo‘jaliklarining potensialini belgilaydigan bir qator omillar ko‘rib chiqiladi ‒ yuqori rentabellik, ishlab 
chiqarish hajmining barqarorligi, eksport talabining mavjudligi va boshqalar. Ushbu potensialni amalga oshirish uchun 
davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlashning zarur chora-tadbirlari kompleksi tahlil qilinadi. Vertikal fermer xo‘jaliklaridan 
O‘zbekiston iqtisodiyotining agrar sektoriga xorijiy investitsiyalarni rag‘batlantirish vositasi sifatida foydalanish maqsadga 
muvofiqligi to‘g‘risida xulosa chiqariladi.

Kalit so‘zlar: vertikal fermer xo‘jaliklari, ko‘p qavatli issiqxonalar, xorijiy investitsiyalar, qishloq xo‘jaligi innovatsiyalari, 
gidroponika, investitsiyalarni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash, agrobiznes, O‘zbekiston.
Abstraсt: The article analyzes the prospects of using multi-storey green farms (vertical farms) to stimulate the inflow of 
foreign investment into the agro-industrial complex of Uzbekistan. A number of factors determining the potential of vertical 
farms in attracting foreign capital are considered - high profitability, stability of production volumes, availability of export 
demand, etc. The complex of necessary state support measures to realize this potential is analyzed. The conclusion is 
made about the expediency of using vertical farms as a tool to stimulate foreign investment in the agricultural sector of 
the Uzbek economy.

Keу words: vertical farms, multi-storey greenhouses, foreign investments, innovations in agriculture, hydroponics, state 
support for investments, agribusiness, Uzbekistan.
Аннотация: В статье анализируются перспективы использования многоэтажных зеленых хозяйств (вертикальных 
ферм) для стимулирования притока иностранных инвестиций в агропромышленный комплекс Узбекистана. Рас-
смотрен ряд факторов, обуславливающих потенциал вертикальных ферм в привлечении зарубежного капитала 
- высокая прибыльность, стабильность объемов производства, наличие экспортного спроса и др. Проанализи-
рован комплекс необходимых мер господдержки для реализации этого потенциала. Сделан вывод о целесоо-
бразности использования вертикальных ферм в качестве инструмента стимулирования иностранных инвестиций 
в аграрный сектор экономики Узбекистана.

Ключевые слова: вертикальные фермы, многоэтажные теплицы, иностранные инвестиции, инновации в сельском 
хозяйстве, гидропоника, государственная поддержка инвестиций, агробизнес, Узбекистан.

K I R I S H
Ko‘p qavatli “yashil” fermer xo‘jaliklari (vertikal fermer xo‘jaliklari) shahar qishloq xo‘jaligiga innovat-

sion yondashuv bo‘lib, so‘nggi yillarda butun dunyo bo‘ylab tobora ko‘proq e’tiborni tortmoqda. Ular ko‘p 
qavatli inshootlar (2 dan 100 qavatgacha) bo‘lib, u yerda boshqariladigan gidroponik muhitda turli xil ekinlar 
yetishtiriladi [1]. Bunday fermer xo‘jaliklari ko‘plab afzalliklarga ega, shahar makonidan samarali foydalanish, yil 
davomida mahsulot ishlab chiqarish, suv va boshqa resurslarni tejash, transport xarajatlari va uglerod chiqind-
ilarini kamaytirish va boshqalar [2].

So‘nggi paytlarda O‘zbekistonda iqtisodiyotning turli sohalariga xorijiy investitsiyalarni jalb qilish siyosati 
faol amalga oshirilmoqda. Biroq bu yo‘nalishdagi ko‘p qavatli “yashil” fermer xo‘jaliklarining salohiyati hali 
amalga oshmagan. Ushbu maqolaning maqsadi O‘zbekistonga xorijiy investitsiya oqimini rag‘batlantirish uchun 
vertikal fermer xo‘jaliklaridan foydalanish istiqbollarini tahlil qilishdir.
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A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Chet el investitsiyalarini ishlab chiqarishda vertikal fermer xo‘jaliklarining salohiyatini baholash uchun 

ularning qishloq xo‘jaligining an’anaviy shakllariga nisbatan afzalliklari va kamchiliklarini sifatli qiyosiy tahlil 
qilish ishlatilgan. Rentabellik, hosilning barqarorligi, ishlab chiqarish qobiliyati, miqyosning moslashuvchanligi 
va boshqalar kabi parametrlar hisobga olindi.

Shuningdek, O‘zbekistondagi vertikal fermer xo‘jaliklari loyihalarining investitsiyaviy jozibadorligiga ta’sir 
etuvchi tashqi muhitning siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy va texnologik omillarini aniqlash uchun PEST tahlili o‘tkazildi.

Olingan ma’lumotlar asosida ekspert baholash usuli bilan O‘zbekistonda vertikal dehqonchilik sektoriga 
xorijiy investitsiyalarni rag‘batlantirish bo‘yicha davlat siyosatini shakllantirish bo‘yicha takliflar ishlab chiqildi.

Maqolani tayyorlash uchun tahlil, sintez, umumlashtirish va mantiqiy xulosa chiqarish usullari ham faol 
ishlatilgan.

Hozirgi vaqtda vertikal fermer xo‘jaliklarining iqtisodiy jihatlari bo‘yicha nisbatan kam sonli tadqiqotlar 
mavjud. Xususan, ularning xorijiy investitsiyalarni rag‘batlantirish salohiyatiga kam e’tibor qaratilmoqda. Mas-
alan, Al-Kodmani va boshqalarning maqolasi [3] asosan vertikal fermer xo‘jaliklarining texnik va ekologik afzal-
liklarini ko‘rib chiqadi. Iqtisodiy masalalarga faqat kichik bo‘lim bag‘ishlangan bo‘lib, unda logistika xarajatlar-
ining pasayishi, ishlab chiqarishning yil davomida mahsuldorligi va boshqa jihatlari qisqacha eslatib o‘tilgan.

Sanders va boshq. [4] buyuk Britaniyada vertikal fermaning iqtisodiy tahlilini o‘tkazgan. Bunday fermer 
xo‘jaliklari iqtisodiy jihatdan samarali bo‘lishi va ma’lum sharoitlarda investitsiyalarni qoplashi mumkinligi ko‘rsa-
tilgan. Biroq, chet el kapitalini jalb qilish masalalariga e’tibor berilmaydi. Xuddi shu kabi, Baner va boshqalarning 
tadqiqotlari [5] Hindistondagi gidroponik vertikal fermer xo‘jaligining moliyaviy samaradorligini ko‘rib chiqadi, 
ammo chet el investitsiyalari aspektlarini hisobga olmaydi.

Shunday qilib, ushbu maqolaning maqsadi bo‘lgan xorijiy kapitalning kirib kelishini rag‘batlantirishda ko‘p 
qavatli “yashil” fermer xo‘jaliklarining potensialini tahlil qilish bo‘yicha adabiyotda aniq bo‘shliq mavjud.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Vertikal fermer xo‘jaliklari tarmog‘ining rivojlanishi O‘zbekiston agrosanoat majmuasiga xorijiy investitsi-

yalarni jalb etishga yordam beradigan bir qator omillar mavjud:
■ Yuqori va barqaror rentabellik. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki [4, 6], vertikal fermer xo‘jaliklari investitsi-

yalar bo‘yicha yuqori va barqaror rentabellikni ta’minlashi mumkin – 20% gacha va undan yuqori bo‘lishi 
mumkin, bu sanoat o‘rtacha ko‘rsatkichlaridan yuqori. Bu ularning yil bo‘yi, yuqori aylanish tezligi va 
logistika tejamkorligi bilan bog‘liq. Bunday ko‘rsatkichlar xorijiy investorlar uchun jozibadordir.

■ Mahsulot yetkazib berishning barqarorligi. An’anaviy qishloq xo‘jaligidan farqli o‘laroq, yopiq vertikal 
fermer xo‘jaliklarida hosil deyarli ob-havoga bog‘liq emas, bu esa barqaror ishlab chiqarish hajmini 
kafolatlaydi [7]. Bu O‘zbekiston agrosektoriga sarmoya kiritayotgan oziq-ovqat kompaniyalari uchun 
muhim omil.

■ Tashqi bozorlarda mahsulotlarga talabning mavjudligi. Vertikal fermalarda yetishtirish uchun mos 
bo‘lgan bir qator ekinlar (bargli sabzavotlar, rezavorlar, o‘tlar va boshqalar) Yevropa, yaqin Sharq 
va Osiyo mamlakatlarida doimiy talabga ega [8]. Bu eksport qilish va xorijiy kontragentlardan valyuta 
tushumlarini jalb qilish uchun yaxshi imkoniyatlar ochadi.

■ Iqtisodiyotning yuqori texnologiyali va innovatsion sektorini rivojlantirish. Vertikal trusslar eng 
zamonaviy texnologiyalarga asoslangan ‒ gidroponika, avtomatlashtirish, narsalar Interneti, sun’iy 
intellekt va boshqalar [7]. Ularning rivojlanishi texnologik investorlarning manfaatlariga mos keladigan 
O‘zbekiston agrar sektorini modernizatsiya qilishga yordam beradi.

■ Loyihalarning tez qaytarilishi va kengaytirilishi. Kompaktlik va yuqori mahsuldorlik tufayli ver-
tikal fermer xo‘jaliklarining to‘lov muddati to‘g‘ri boshqaruv bilan 2‒4 yil bo‘lishi mumkin [9]. Bu o‘sib 
borayotgan talab ostida quvvatni moslashuvchan ravishda oshirishga imkon beradi. Ushbu omil yirik 
agroxoldinglar va investitsiya fondlari uchun jozibadordir.

Chet el investitsiyalarini jalb qilishda vertikal fermer xo‘jaliklarining salohiyatini ro‘yobga chiqarish uchun bir 
qator davlat siyosati choralarini ko‘rish zarur. Asosiy yo‘nalishlar orasida:

■ Qulay tartibga solish sharoitlarini yaratish: xorijiy investorlar uchun soliq va bojxona imtiyozlari, qurilish 
va infratuzilmaga ulanish uchun ruxsatnomalarni soddalashtirilgan ro‘yxatdan o‘tkazish va boshqalar.

■ Veb-resurslar, xalqaro ko‘rgazmalar, biznes-forumlar va boshqalar orqali potensial xorijiy investorlar 
o‘rtasida vertikal fermer xo‘jaliklarining imkoniyatlarini axborot-marketing targ‘ib qilish.

■ O‘zbekiston hududida ko‘p qavatli “yashil” xo‘jaliklar loyihalarini amalga oshiruvchi kompaniyalar uchun 
kreditlar foiz stavkalarini subsidiyalash.
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adigan vertikal fermer xo‘jaliklarini qurish.
■ Xorijiy mamlakatlarda, shu jumladan davlat-xususiy sheriklik mexanizmlaridan foydalangan holda 

sheriklar va tarqatish kanallarini topishda ko‘maklashish.
■ Oliy va o‘rta kasb-hunar ta’limi tizimida vertikal fermer xo‘jaliklari uchun malakali muhandis-texnik 

kadrlarni tayyorlash.
Ushbu chora-tadbirlarning amalga oshirilishi O‘zbekistonda vertikal dehqonchilik sektoriga va umuman 

agro-oziq-ovqat kompleksiga xorijiy kapital qo‘yish uchun jozibador shart-sharoitlarni yaratishga imkon beradi.
Shunday qilib, tahlil asosida O‘zbekistonga xorijiy investitsiyalarni rag‘batlantirish vositasi sifatida ver-

tikal ko‘p qavatli fermer xo‘jaliklaridan foydalanish uchun muhim istiqbollar mavjud degan xulosaga kelishimiz 
mumkin. Bu bir qator omillarga bog‘liq - yuqori daromad olish potensiali, ishlab chiqarish barqarorligi, mahsu-
lotlarga eksport talabi va boshqalar. Ushbu imkoniyatlarni amalga oshirish uchun davlatning qulay shart-sha-
roitlarni yaratish va potensial xorijiy investorlar orasida vertikal dehqonchilik loyihalarini ilgari surish bo‘yicha 
faol siyosati talab etiladi [10].

Tadqiqotning keyingi yo‘nalishlariga mahalliy xususiyatlarni hisobga olgan holda O‘zbekiston sharoitida 
vertikal fermer xo‘jaliklarining iqtisodiy samaradorligini batafsil o‘rganish, shuningdek, respublika hududida 
bunday loyihalarni amalga oshirishdan manfaatdor bo‘lgan aniq xorijiy kompaniyalar va fondlarni aniqlash 
kiradi. Bunday tadqiqotlar natijalari ushbu sohaga investitsiyalarni jalb qilish dasturlarini yanada oqilona ishlab 
chiqishga imkon beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, ko‘p qavatli “yashil” fermer xo‘jaliklari (vertikal fermer xo‘jaliklari) tarmog‘ini 

rivojlantirish O‘zbekiston agrosanoat majmuasiga xorijiy investitsiyalar oqimini rag‘batlantirishning samarali 
vositasi bo‘lishi hisoblanadi.

Vertikal fermer xo‘jaliklarining investitsion jozibadorligining asosiy omillari yuqori va barqaror rentabellikni 
olish imkoniyati, ularning mahsulotlariga eksport talabining oshishi va innovatsion texnologiyalardan foydala-
nish hisoblanadi. Ushbu salohiyatni amalga oshirish uchun vertikal dehqonchilik sohasida biznes yuritish uchun 
qulay shart-sharoitlar yaratish va tegishli investitsiya loyihalarini ilgari surish bo‘yicha maqsadli davlat siyosati 
zarur.

Umuman olganda, mavzu yanada chuqur tadqiqotlarni talab qiladi. Xususan, vertikal fermer xo‘jaliklar-
ining iqtisodiy samaradorligini O‘zbekiston sharoitlariga nisbatan batafsil o‘rganish zarur. Respublika hududida 
vertikal dehqonchilik sohasida loyihalarni amalga oshirishdan manfaatdor bo‘lgan aniq xorijiy kompaniyalarni 
aniqlash istiqbolli ko‘rinadi. Shunga qaramay, hozirda ko‘p qavatli issiqxona majmualari mamlakat agrosa-
noat majmuasiga xorijiy investitsiyalarni rag‘batlantirish nuqtai nazaridan katta salohiyatga ega ekanligi haqida 
bahslashish mumkin.
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